1

中农协〔2023〕28号

关于召开2023年中国农药行业责任关怀大会、第八届

全国农药行业环保技术交流会、第十期农药企业安

全生产管理培训班等责任关怀主题系列会议的通知

各相关单位：

党的二十大报告指出，“加快发展方式绿色转型”和“积极稳妥推进

碳达峰碳中和”。实现“双碳”目标是农药行业高质量发展的内在要求和

必经之路。为贯彻落实国家“双碳”战略部署，推广责任关怀理念，引导

农药行业高质量发展，扎实推动农药产业绿色低碳转型，推进节能减排技

术示范推广和资源循环利用，优化企业安全管理和本质安全水平，中国农

药工业协会拟于2023年4月24～27日在江苏省南通市组织召开2023年中国

农药行业责任关怀大会、第八届全国农药行业环保技术交流会、第十期农

药企业安全生产管理培训班等责任关怀主题系列会议。为做好会议相关工

作，现将有关情况通知如下：

一、会议主题

践行绿色低碳发展  优化资源利用效率  精准管控安全风险

二、会议内容

（一）中国农药行业责任关怀大会议题

1. 全球责任关怀发展形势

黄云子 国际化工协会联合会（ICCA）责任关怀中国专员

2. 新形势下，推动ESG国际经验与中国实践相融合

魏静 中国石油和化学工业联合会副秘书长

3. ESG管理助力农药行业可持续发展

黄明 汉斯曼集团可持续发展研究院研究中心主任

中国农药工业协会文件

2

4. 先正达集团中国在可持续绿色低碳发展领域的经验分享

石广柱 先正达集团中国HSE与产业管理总监

5. 农药企业绩效管理应用及探讨

江鹤 巴斯夫植物保护(江苏)有限公司总经理

6. HSE体系建设经验分享

黄海俊 中国化工油气公司安全总监

7. 企业碳排放管理经验介绍

孔阳阳 浙江联化集团有限公司副总经理

8. 国际国内低碳政策对农药行业的影响分析

宋敏 杭州以勒标准技术有限公司总经理

9. 农药企业责任关怀报告编制要求及发布意义

魏冬 责扬天下（北京）管理顾问咨询总监

更多精彩报告正在征集中……

（二）第八届全国农药行业环保技术交流会议题

1. 我国农药工业固废管理政策修订及新要求

2. 《农药制造工业污染防治可行技术指南》解读

马文静 中化环境科技工程有限公司创新中心副主任

3. 农药聚集区高浓度高毒性废水集中处理的可行性研究与应用

程迪 中国化工环保协会精细化工专委会秘书长

4. 含盐有机废水强化处理与废盐资源化技术创新及工程示范

徐炎华 南京工业大学环境工程研究院院长

5. 农药行业废水处理与资源化技术创新与应用实践

张炜铭 国家环境保护有机化工废水处理与资源化工程技术中心主任

6. 农药废水中甲醛等资源化回收利用技术及经济效益分析

那平 天津大学山东研究院院长

7. LBQ菌种技术、低能耗资源化技术在农药废水处理中的应用

周正胜 江苏蓝必盛化工环保股份有限公司总工程师

8. 含N、P、S、Cl等难生化降解高浓有机农药废水湿式氧化处理工艺

万金玲 杭州深瑞环境有限公司研究院主任

3

9. 农药行业恶臭异味控制关键技术创新及工程应用

于鹏 南京工大环境科技有限公司总经理助理

10. 高盐有机废水的处理与资源化回收&VOCs废气的处理与源头减排

马晨皓 江苏瑞达环保科技有限公司副总经理

11. VOCs超低排放治理技术在农药行业应用

石伟东 石家庄六科环保机械设备有限公司总经理

12. 有机磷农药场地污染特征及修复管理策略

李书鹏  污染场地安全修复技术国家工程实验室常务副主任

更多精彩报告正在征集中……

（三）第十期农药企业安全生产管理培训班议题

1. 加强过程安全管理，防范重大安全风险

中国化学品安全协会

2. 精细化工反应安全风险评估及控制

程春生  沈阳化工研究院有限公司化工安全技术与工程中心总经理

3. 《精细化工企业工程设计防火标准》与《消防设施通用规范》总体介绍

与应用

陈平 上海华谊工程有限公司总图设计

4. 受限空间的风险分析

张生桥 原陶氏化学（中国）投资有限公司亚太区HSE运营总监

5. 安全管理之心理健康

翁石  拜耳作物科学（中国）有限公司亚太区职业健康高级经理

6. 《农药企业适用法律法规标准规范清单》解读

王学文  中国农药工业协会副总工

7. 近红外分析技术赋能企业把控生产全过程

管文彬 无锡迅杰光远科技有限公司工业事业部市场经理

8. 对话沙龙：隐患排查与HSE体系融合

更多精彩报告正在征集中……

（四）会议观摩

本次会议将组织观摩江苏省如东沿海经济开发区、巴斯夫植物保护

4

(江苏)有限公司、江苏优嘉植物保护有限公司等单位。观摩嘉宾仅限160

名，人满即止，请有意向的参会嘉宾提前预约。

三、会议时间和地点

报到时间：2023年4月24日13:00～21:00

会议时间：2023年4月25～26日

观摩时间：2023年4月27日全天

会议地点：江苏·南通罗曼蒂克世纪酒店（地址：江苏省南通市崇川

区五一路8号）

四、会议组织

主办单位：中国农药工业协会

联合主办：江苏省如东沿海经济开发区

           江苏蓝必盛化工环保股份有限公司

          南通江山农药化工股份有限公司

          齐鲁植保･安徽华星化工有限公司

协办单位：巴斯夫植物保护(江苏)有限公司

           江苏优嘉植物保护有限公司

          江门市江海区联和彩色包装印刷有限公司

支持单位：江苏省农药协会

          南通市农药协会

          南京工大环境科技有限公司

           江苏瑞达环保科技有限公司

          石家庄六科环保机械设备有限公司

品牌战略单位：无锡迅杰光远科技有限公司

红包赞助：东净环境科技（江苏）有限公司

五、会议事项

（一）会议联系人

参会报名：

李  慧 13811198258    唐  辉 18610261518

叶子雨 18801341960    王若青 15811455725

张东生 18201157850

5

宣传合作：

黄华树 13911895456

（二）会议报名

1. 会议统一安排食宿，交通费、住宿费自理。

2. 会务费标准与初步日程安排

序号 会议名称 会议时间 参会费

1
中国农药行业责任关

怀大会
4月25日全天 公益活动

2
第八届全国农药行业
环保技术交流会

4月25日下午
4月26日全天

农药企业2500元/人；非农药企业
3000元/人；中国农药工业协会会

员单位2200元/人

3
第十期农药企业安全
生产管理培训班

4月26日全天
农药企业2200元/人，中国农药工

业协会会员单位1800元/人

备注：同一单位5人及以上报名参会可享受5免1优惠

3.参会代表请填写回执表（见附件，可登录“中国农药工业

协会官网www.ccpia.org.cn或扫描二维码下载），将报名信息发

送至指定邮箱（ccpia_hbh@126.com）。

4.本次会议将颁发相应培训证书，请参会代表现场报到时携带免冠

照片（小二寸）1张；

5.汇款信息

汇款单位：中国农药工业协会

帐    号：0200022309014426780

开 户 行：中国工商银行北京六铺炕支行

（三）宣传合作

会议设有会议冠名、赞助、技术合作及桁架展台等企业形象宣传合作

方式，欢迎咨询洽谈。

附件：

1. 责任关怀主题系列会议参会回执表

2. 观摩注意事项

3. 展示区展位图

中国农药工业协会

2023年3月7日

6

附件1
责任关怀主题系列会议参会回执表

单位名称

单位地址 单位邮编

联系人 手机号码 微信号

电子邮箱

参会人员

姓名 职务 手机 电子邮件 会议选择 27日观摩选择

　 　 　 　 □环保  □安全 □巴斯夫  □优嘉

　 　 　 　 □环保  □安全 □巴斯夫  □优嘉

　 　 　 　 □环保  □安全 □巴斯夫  □优嘉

□环保  □安全 □巴斯夫  □优嘉

住房登记（入住时间：2023年4月24日，合住按0.5房间计）

入住酒店
房间
类型

单价（元/天/间） 预订房间数 入住天数

南通罗曼
蒂克世纪
酒店

标准间 340

单间 340

增值税普通/专用发票

单位名称（必填）

纳税人识别号（必填）

地址、电话（专票必填）

开户行、账号（专票必填）

备注：

1.请详实填写回执表，发送至邮箱ccpia_hbh@126.com，以便我们做好会务服务工作。

2.参会确认信息将以短信或者邮件的方式发送给您，请注意查收。

3.酒店房间数量有限，先到先得。满房后，要求入住单间的代表将被安排标间单住或安

排入住其他酒店，敬请谅解。

4.酒店交通：距离南通兴东国际机场12km，距离南通站7.7km，距离南通西站20km。

7

附件2
观摩注意事项

1.着装要求：必须是长袖和长裤。不得穿短袖体恤或短袖衬衫、短裤

等类似服装；不得穿凉鞋及高跟鞋（鞋跟高≥3cm）进入厂区（鞋面必须将

脚全包裹）。

2.进入工厂前禁止饮酒；进入工厂内禁止拍照、大声喧哗、嬉笑打

闹。在厂区内请听从领队指引和安排，走人行通道。不得随意触碰工厂设

备和仪表。不得私自行动或擅自进入其他非公开区域。遇到紧急情况请听

从领队指令，有序撤离现场。

3.不得携带非防爆的电子设备进入防爆区域，包括电子手表。

4.除吸烟区外，厂内其他任何区域禁止吸烟。

5.必须遵守公司的其他相关管理规定。如有疑问，请联系工作人员。

6.如果发现有严重违反访客纪律的，将立即请其离厂，中国农药工业

协会还将记录在案，以后将谢绝参加类似活动。

7.观摩规模：观摩人数上限160人；巴斯夫植物保护(江苏)有限公

司、江苏优嘉植物保护有限公司观摩人数上限各为80人，以报名先后顺序

确定观摩人员。

广州南站轻轨：广州南站乘轻轨到珠海站下车，再直接打车到酒店，

起步价即到（大约5分钟，约2公里）。

附件3
展示区展位图